
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA  

*********
 

DETERMINAZIONE

Determ. n. 90 del 08/08/2025

Oggetto: RIDETERMINAZIONE IMPEGNO N. 76/2025 DETERMINA N. 15 DEL 
07/02/2025 ASSUNTO SUL LIVELLO U N. 1030218014 CAPITOLO 10304810/1 - 
ASSISTENZA DIRETTA AI DISABILI A FAVORE DI ARCA COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L. - NON NECESSITA DI CIG..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del  Sindaco n. 14 del  10.08.2022 con cui vengono attribuite al  Dott. 
CIRO SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 15 del 07.02.2025, legalmente esecutiva, avente ad 
oggetto: “DETERMINA DI AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA SCOLASTICA.  CIG B303D203A7”;

RILEVATO che a fronte della spesa presunta necessaria per il servizio di assistenza specialistica 
scolastica anno 2024 – 2025, relativa al periodo Gennaio – Giugno, è stato assunto impegno n. 
76/2025  di  €  47.118,22  a  favore  di  Arca  Cooperativa  Sociale  a  R.L.  di  Firenze  sul  capitolo 
10304810/1 – Assistenza diretta ai disabili – Bilancio 2025;

Determ. n. 90 del 08/08/2025 pag. 1/2



EVIDENZIATO che  la  somma  presunta,  impegnata  per  il  servizio  di  assistenza  specialistica 
scolastica a favore degli alunni con disabilità grave per il periodo gennaio – giugno 2025, risulta di  
importo superiore a quella effettiva, in considerazione della effettiva spesa sostenuta nel periodo 
suindicato per il servizio in parola;

CONSIDERATO pertanto di evidenziare le seguenti economie:

impegno Importo 
originario

Economia

n. 76/2025 € 47.118,22 € 11.934,65
Economia totale €   11.934,65 € 11.934,65

RITENUTO OPPORTUNO procedere ad una rideterminazione in diminuzione dell’impegno n. 
76/2025 per la somma di € 11.934,65, riportando questa economia sulla disponibilità del capitolo 
10304810/1 Livello U n. 1030218014 – Assistenza diretta ai disabili;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE,  per le motivazioni di  cui in  premessa e che si  intendono qui integralmente 
riportate,  ad  una  rideterminazione  in  diminuzione  dell’impegno n.  76/2025 per  la  somma di  € 
11.934,65,  riportando questa  economia sulla  disponibilità  del  capitolo 10304810/1 Livello  U n. 
1030218014;

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  30  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. Ciro  Satto,  Responsabile  Area  Amministrativa e che potranno essere richiesti  chiarimenti 
anche a mezzo telefono al numero 0565/921634.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 90 del 08/08/2025 pag. 2/2


